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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Полипозный риносинусит (ПРС) – это распространённое, гетерогенное и

мультифакториальное заболевание, характеризующееся хроническим Т2-

опосредованным воспалением слизистой оболочки полости носа и

околоносовых пазух (ОНП) [Bachert C. et al., 2019, Лопатин А.С. и др., 2017].

По данным многочисленных исследований, в России ПРС страдают примерно

1,5 млн. человек, что составляет около 1% населения страны [Рязанцев С.В. и

др., 2016].

Несмотря на десятилетия исследований, молекулярно-клеточные

механизмы патогенеза ПРС остаются не до конца раскрытыми, в частности

неизвестно какие конкретно факторы и клетки ответственны за индукцию и

рост полипозной ткани, поэтому в настоящее время не сформирован единый

комплексный подход в лечении пациентов с ПРС [Курбачева О.М. и др., 2021

Овчинников А.Ю и др., 2022, Савлевич Е.Л. и др., 2017]. Это создает трудности

в терапии ПРС, в особенности при обострении хронического гнойного

риносинусита (ХГР) у пациентов с ПРС, где задействованы как инфекционные

(грибковый, бактериальный компонент, бактериально-грибковые ассоциации),

так и неинфекционные (биоплёнки, микробиота) факторы, отвечающие за

поддержание воспалительного процесса [Лопатин А.С., 2003]. При этом данные

факторы имеют особенность взаимодействовать между собой, что также ведет к

прогрессированию течения заболевания.

Больные с ПРС в большинстве случаев не привержены к терапии, что

способствует прогрессированию основного заболевания и более частым

обострениям. После лечения обострения ХГР у пациентов с ПРС возникают

трудности, касающиеся с выбором базисной терапии, так как в научных

источниках недостаточно информации о результатах подобных исследований.

При этом, в большинстве случаев исследования велись без учёта фенотипов
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ПРС, что противоречит современным понятиям персонализированной

медицины.

Фенотипирование ПРС позволяет учитывать не только клинические,

лабораторные и патоморфологические особенности, но и основные сигнальные

пути патогенеза заболевания [Курбачева О.М. и др., 2021; Савлевич и др., 2020].

Многочисленные сопутствующие заболевания могут влиять на механизмы

воспалительного процесса при ПРС, а также при обострении ХГР у пациентов с

ПРС, что в первую очередь отражается на клинических характеристиках данной

патологии. Поэтому важно изучать взаимосвязи между ПРС и коморбидными

заболеваниями верхних (аллергический ринит - АР) и нижних (бронхиальная

астма - БА) дыхательных путей. Согласно научным источникам у 24%

пациентов с ПРС, ранее перенесших эндоскопические операции на полости

носа и ОНП, изначально был установлен диагноз АР с поливалентной

сенсибилизацией в 60% случаев [Ahmadiafshar A. еt al., 2012]. Безусловно,

необходимо также учитывать и БА, так как среди пациентов с ПРС астма

является одной из наиболее часто встречаемых (45–76%) коморбидных

заболеваний [Chen Y.T. et al., 2016; Philpott C.M. et al., 2018]; данный фенотип

менее изучен, а лечение требует более комплексного и систематизированного

подхода. При выборе терапии ПРС необходимо также учитывать и фенотипы

БА, которые характеризуются различными механизмами воспалительного

процесса, влияющими на клиническую картину обоих заболеваний.

Таким образом, не существует универсальных подходов в терапии

обострений ХГР у больных с различными фенотипами ПРС, на основании

которых можно делать адекватный выбор тактики ведения и последующей

терапии пациентов. Систематизирование и совершенствование различных

методов терапии ПРС, в том числе в сочетании с АР/БА, включая обострения

ХГР, является актуальной задачей как для оториноларинголога, так и в

аллергологической практике, что продиктовало нам необходимость проведения

собственных исследований. Кроме того, полученные нами результаты помогут
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на любом этапе модифицировать лечение ПРС, в том числе при возникновении

неспецифических синуситов.

Цель исследования

Разработать комплексный подход к ведению и лечению пациентов с отдельными

фенотипами полипозного риносинусита при обострении хронического гнойного

риносинусита.

Задачи исследования

1. Изучить особенности течения полипозного риносинусита у больных с

отдельными фенотипами полипозного риносинусита и сравнить схемы их

лечения.

2. Изучить особенности клинического течения обострения хронического

гнойного риносинусита у больных с отдельными фенотипами полипозного

риносинусита.

3. Изучить микробиоту слизистой оболочки носа и околоносовых пазух у

пациентов, страдающих полипозным риносинуситом при обострении

хронического гнойного риносинусита и в период ремиссии.

4. Разработать схему лечения обострений хронического гнойного

риносинусита у больных с различными фенотипами полипозного риносинусита

и определить ее эффективность.

Научная новизна

1. Впервые проведен анализ типичной практики оториноларинголога по

назначению терапии больным ПРС, который показал, что выбор врачей не

учитывал тяжести течения ПРС и наличия коморбидных заболеваний, тем

самым это подтверждает необходимость в совершенствовании программ

скрининга и широком внедрении персонализированных подходов в терапии

ПРС.
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2. Впервые была разработана схема лечения обострения хронического

гнойного риносинусита у пациентов с различными фенотипами ПРС и

последующей профилактики рецидивов ПРС, что позволило сократить

количество обострений и улучшить качество жизни пациентов.

3. Впервые показана качественная и количественная идентичность

состава бактериальной микрофлоры при обострении хронического гнойного

риносинусита у пациентов с различными фенотипами ПРС и в период

ремиссии, тем самым подтверждая положение о том, что инфекционное

воздействие не является единственным фактором, определяющим развитие

обострения хронического гнойного риносинусита.

4. Впервые при изучении особенностей течения отдельных фенотипов

ПРС установлено, что сочетание ПРС с неаллергической БА и

непереносимостью НПВП является предпосылкой к более тяжелому течению

самого ПРС, где непереносимость НПВП встречалась в 56% случаев.

Необходимо отметить, что у данной когорты пациентов не было выявлено

инфекционного процесса в придаточных пазухах носа.

Практическая значимость работы

Благодаря полученным результатам и данным микробиологических

исследований, об особенностях течения ХГР у пациентов с ПРС, были

разработаны схемы лечения, учитывающие фенотипы ПРС. Предложенные

схемы соответствуют всем принципам персонализированной медицины и

существенным образом повышают качество жизни пациентов.

Показано взаимовлияние между ПРС и БА/АР/непереносимостью НПВП,

где сочетание ПРС с БА/непереносимостью НПВП приводило к

рецидивирующему течению ПРС, подтверждающееся клинико-лабораторными

и инструментальными данными.

Данное исследование внесло вклад в понимание особенностей течения

различных фенотипов ПРС при обострении ХГР, что в последующем может
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использоваться для оценки и прогнозирования эффективности различных видов

терапии.

Методология и методы исследования

В исследование включены пациенты, проходившие лечение в клинике

оториноларингологии ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского, а также в

отделении «Бронхиальная астма» ФГБУ «ГНЦ институт иммунологии» ФМБА

России, где за период с сентября 2016 по февраль 2021 гг. было обследовано

169 пациентов с различными фенотипами ПРС. На первом этапе (аналитическая

часть) проведен анализ типичной практики оториноларинголога по назначению

терапии больным ПРС. Второй этап (клиническая часть) выполнен в виде

контролируемого, сравнительного исследования, в котором была проведена

сравнительная оценка эффективности и безопасности схем лечения обострений

ХГР у больных с различными фенотипами ПРС.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Диссертация соответствует паспорту специальности 3.1.3. –

Оториноларингология. Результаты проведенного исследования соответствуют

пунктам 1, 2, 3 паспорта специальности «3.1.3. – Оториноларингология».

Личный вклад автора

Автором лично проанализирована литература по изучаемой проблеме,

сформулированы цель и задачи научной работы, разработаны дизайн

исследования и протокол обследования пациентов, а также описаны

клинические случаи. Автор лично участвовал в осуществлении всех этапов

исследования. Сформулировал основные положения, выводы и практические

рекомендации по выполненной работе, оформил полученные результаты в

законченную научную работу.
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Связь с планом научных исследований

Диссертационная работа выполнена в соответствии с научно-

исследовательской программой ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского.

Степень достоверности и обработки результатов работы

Достоверность результатов ретроспективно - проспективного,

сравнительного исследования подтверждается большим количеством

обследуемых, стандартизацией оценки результатов и применением единых

критериев. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в

диссертации, подкреплены убедительными фактическими данными, наглядно


[…]


обострений ХГР и оперативных вмешательств по поводу ПРС.

ВЫВОДЫ

1. Полипозный риносинусит в сочетании с неаллергической

бронхиальной астмой и/или непереносимостью нестероидных

противовоспалительных препаратов характеризуется более тяжелым течением

по сравнению с другими исследуемыми группами (более высокая степень

лейкоцитарной инфильтрации полипозной ткани - 2,0 [2; 1-3] и суммарный

балл по визуально-аналоговой шкале - 27,1 [30; 18-36], р=0,0136]). Сравнение

схем лечения пациентов показало, что 26% больным не назначалось

консервативное лечение, а при сравнении различных методов лечения в

исследуемых группах статистически значимых различий не было выявлено, что

противоречит современным понятиям персонализированной медицины.

2. Тяжелое и неконтролируемое течение обострений хронического

гнойного риносинусита зафиксировано преимущественно среди пациентов с

полипозным риносинуситом в сочетании с неаллергической бронхиальной

астмой по сравнению с остальными пациентами, что подтверждается высоким

процентом применения системной антибиотикотерапии (87.5%) и пункций

верхнечелюстных пазух (37.5%) с их повторным выполнением.

3. При обострении хронического гнойного риносинусита у больных с

полипозным риносинуситом в 84% случаев превалировала поливалентная
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микрофлора с преобладанием Staphylococcus aureus, Streptococcus pneumoniae,

Moraxella catarrhalis; у 76% пациентов выделялись возбудители группы

Enterobacteriaceae с преобладанием Escherichia coli. В отличии от периода

ремиссии, при обострении дополнительно выделялись Klebsiella pneumoniae и

Streptococcus pyogenes. В периоде ремиссии хронического гнойного

риносинусита качественный состав микрофлоры практически не менялся, но

уменьшалась его количественная характеристика, что указывает на

необходимость различных вариантов санирующей терапии в периоде ремиссии.

4. При обострении хронического гнойного риносинусита помимо терапии

гнойно-воспалительного процесса необходимо усиление базисной терапии

полипозного риносинусита в зависимости от его фенотипа. Это повышает

эффективность лечения и подтверждается выявленной достоверной разницей

между группой пациентов с полипозным риносинуситом в сочетании с

неаллергической бронхиальной астмой и группой пациентов с полипозным

риносинуситом без коморбидных патологий (р=0,001), а также между группой

пациентов с полипозным риносинуситом в сочетании с неаллергической

бронхиальной астмой и группой пациентов с полипозным риносинуситом в

сочетании с аллергическим ринитом (р=0,001) по данным эндоскопического

осмотра, визуально-аналоговой шкалы и мультиспиральной компьютерной

томографии.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Учитывая, что тактика ведения пациентов с полипозным

риносинуситом в большинстве случаев не зависела от тяжести течения

заболевания и наличия коморбидных заболеваний, необходимо

усовершенствовать программы скрининга в медицинских организациях

амбулаторного звена согласно всем законам персонализированной медицины.

2. Для повышения эффективности лечения обострений хронического

гнойного риносинусита у больных с полипозным риносинуситом

https://translate.yandex.ru/translate?lang=en-ru&url=https%3A%2F%2Fen.wikipedia.org%2Fwiki%2FHemolytic_streptococcus&view=c
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рекомендуется усилить базисную терапию полипозного риносинусита в

зависимости от их фенотипа.

3. Для тех пациентов, которые не применяли базисную терапию

полипозного риносинусита, в период обострения хронического гнойного

риносинусита рекомендуется ее возобновлять в соответствии с фенотипом.

4. Вне обострения хронического гнойного риносинусита пациентам с

полипозным риносинуситом рекомендуется контролировать качественный и

количественный состав микрофлоры полости носа и носоглотки, особенно в

случае длительного применения интраназальных глюкокортикостероидов и

иммунобиологической терапии, и регулярно проводить курсы санирующей

терапии.

5. Для оценки и прогнозирования эффективности проводимой терапии

полипозного риносинусита при обострении хронического гнойного

риносинусита необходимо учитывать данные микробиологического

исследования, клинико-лабораторного, инструментального обследования, при

этом инфекционное воздействие не является единственным фактором,

определяющим развитие обострения данного заболевания.

6. Ведение пациентов с полипозным риносинуситом, как при обострении

хронического гнойного риносинусита, так и вне его, должно осуществляться

комплексной группой специалистов: аллергологом-иммунологом,

пульмонологом, оториноларингологом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

аПРС - пациенты с полипозным риносинуситом в сочетании АР

АР – аллергический ринит

БА – бронхиальная астма

ВАШ - визуально-аналоговая шкала

ВАШ0/12/24 - ВАШ до начала терапии, через 12 и 24 месяца от начала терапии

ВАШвне/при – ВАШ вне и при обострении ХГР

ГКС – глюкокортикостероиды

иГКС - интраназальные глюкокортикостероиды

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

МСКТ0/12/24 – МСКТ до начала терапии, через 12 и 24 месяца от начала

терапии

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты

ОНП – околоносовые пазухи

ПРС – пациенты с полипозным риносинуситом без коморбидных патологий

ПРС+аБА - пациенты с полипозным риносинуситом в сочетании атопической

БА
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ПРС+нБА - пациенты с полипозным риносинуситом в сочетании

неаллергической БА

ЭНДО0/12/24 – эндоскопический балл до начала терапии, через 12 и 24 месяца

от начала терапии

ЭНДОвне/при – эндоскопический балл вне и при обострении ХГР

ЭНИ – эозинофильно-нейтрофильный индекс

TNPS (Total nasal endoscopic polyp score) – эндоскопическая шкала назальных

полипов

ХГР – хронический гнойный риносинусит
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