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В представленной диссертационной работе Шачнева Константина

Николаевича предложен вариант решения одной из важных проблем

оториноларингологии - создание и исследования эффективной схемы лечения

пациентов с различными фенотипами полипозного риносинусита (Г1РС) при

обострении хронического гнойного риносинусита (ХГР).

Больные с Г1РС в большинстве случаев не привержены к терапии, что

способствует прогрессированию основного заболевания и более частым

обострениям. После лечения обострения ХГР у пациентов с ПРС возникают

трудности, касающиеся с выбором базисной терапии, гак как в научных

источниках недостаточно информации о результатах подобных исследований.

При этом, в большинстве случаев исследования велись без учёта фенотипов
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ПРС, что противоречит современным понятиям персонализированной

медицины.

Фенотипирование ПРС позволяет учитывать не только клинические,

лабораторные и патоморфологические особенности, но и основные

сигнальные пути патогенеза заболевания. Многочисленные сопутствующие

заболевания могут влиять на механизмы воспалительного процесса при ПРС,

а также при обострении ХГР у пациентов с ПРС, что в первую очередь

отражается на клинических характеристиках данной патологии. Поэтому

важно изучать взаимосвязи между ПРС и коморбидными заболеваниями

верхних (аллергический ринит - АР) и нижних (бронхиальная астма - БА)

дыхательных путей.

Шачневым К.Н. четко определена цель и научно-практическая задача

повышения эффективности лечения больных с ПРС при обострении ХГР,

которая решается в данной работе, что, безусловно, является актуальной

проблемой в ринологии.

Автореферат полностью отражает структуру диссертационной работы.

Выводы, сформулированные по результатам исследования, соответствуют

поставленным цели и задачам. Практические рекомендации лаконичные и

обоснованы, они могу быть использованы в практике врачей

оториноларингологов, что, безусловно, повысит качество лечения.

Диссертация написана по традиционному плану на 151 странице

машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы (1-я глава),

описания материалов и методов исследования (2-я глава), результатов

собственных исследований (3-я глава), заключения, выводов и практических

рекомендаций. Работа содержит 9 таблиц, и 22 рисунка. Список литературы

включает 190 источников, в том числе 31 отечественный, и 159 зарубежных.

Работа Шачнева К.Н. выполнена на достаточном количестве клинического

материала с хорошим методическим обеспечением.

Выводы диссертационной работы логически вытекают из полученных

автором результатов исследования, сформулированы четко, ясно и в полной

мере отражают суть работы.

По теме диссертации опубликовано 10 научных работ, из них 6 входят в

перечень научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Принципиальных замечаний по работе нет.

Таким образом, диссертационная работа Шачнева Константина

Николаевича «Прогнозирование клинического течения и определение тактики

ведения больных полипозным риносинуситом» представленная на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3. 1.3 —

Оториноларингология, является самостоятельной законченной научно­

практичной работой, содержащей решение актуальной задачи практической

оториноларингологии.

Диссертационная работа Шачнева Константина Николаевича полностью

соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатской

диссертации: п.9, п. 10, п. 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (ред.

От 01.10.2018, с изм. от 11.09.2021, дейст. №101 от 26.01.2023г.), по

специальности 3.1.3 — Оториноларингология.
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